
Такризи
мушовири илмй ба диссертасияи Масаидов Ч,амшеддон Fуфронович дар 
мавзуи “Мукаммалгардонии технологй ва воситауои техникй уангоми 
истифодаи танзимкунандауои сабзиш дар токзор” барон дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихгисоси 6D080600 -  техникаи 
аграрй ва технология (6D080601 -  технология ва васоити механиконии 
кишоварзй)

Дар Тодикистон таъмин намудани ахоли бо маводи гизои ва махсусан 
махсусан маводхои сабзавотии тару тоза, яке аз масъалахои мухим ба хисоб 
меравад. Зиёд кардани истехсоли маводхои тизои дар шароити гузариш ба 
муносибатхри иктисодй бозаргонй ва босуръат зиёд шудани шумораи ахоли 
дар дахон боз хам масъалаи даёти ва рузмарра гардидааст. Бинобар ин зиёд 
намудани махрулоти кишоварзй тавасути истифодаи навъхри навъи серхосил 
ва мукаммалгардонии технологияи парвариши онх,о амалй гардонида шавад.

Дар байни зироатхри кишоварзй ангур яке аз зироатхри асосй ва 
даромаднокии сохди кишоварзй ба хисоб меравад. Дар солхри охир 
масъалахои зиёд намудани истехсоли ангур ва таъмини ахолии думхурй бо ин 
махсулот, яке аз масъалахои рузмарра мебошад. Дар дахролаи охир батуфайли 
пешрафти химияи органикй ва биологй, микробиология ва физиологияи 
растанй дар тачрибаи ангурпарварй у сули пурсамараи истифодаи 
танзимкунандаи сабзиш мавкеи устувор пайдо кардааст.

Бо макради фарохдм овардани шароити сабзиши буттадои ток дар вакди 
пошдихии танзимкунандаи сабзиш дар токзор, онх,о бояд хушсифат бошанд ва 
низоми хушахри гули ангур дар девораи хавозаю сими он пурра кушода 
дойгир гардад ва имконияти боз хдм босифат шудани он гард ад. Аз тарафи 
дигар, буттахри ток дар мухлати кутохи агротехникй коркард карда шаванд, 
баръакси хол ин ба пастшавии хосили ангури ток оварда мерасонад. 
Махсулнокии сохтори дорупошакхои мавдудбуда ва технологияи пошдихии 
он бенихоят паст буда, ба зиёдшавии хародоти махлулхои обии 
танзимкунандаи сабзиш мерасонад. Ба гайр аз ин, истифодабарии насосхои 
дастй хувваи зиёди к’ориро талаб менамояд, ки ин дар навбати худ хародоти 
пулию молиро зиёд менамояд. Бинобар он, бо назардошти гуфтахои боло бояд 
чунин сохт ва конструксияи тадхизоти дорупошакро пешниход намуд, ки 
норасоихои зикршударо сокит намояд, яъне хушсифат пошидани махлули 
обии танзимкунандаи сабзиш, хародоти микдори ками махлул ва махсулнокии 
баланди пошдихиро таъмин намояд. Хамин тавр зарурияти коркарди 
тадхизоти тадрибавй барои дорупошак бо макс ад и пошидани махлулхои 
танзимкунандаи сабзиш ба миён омад, ки сохти мувофик ва нархи арзон 
дошта, потттдихии махлулро мувофики талаботи агротехникии буттаи ток идро 
намояд.

Аз ин лихоз, мукаммалгардонии сохтори тадхизот ба дорупошак ва 
технологияи пошдихии танзимкунандаи сабзиш, бахри хуб намудани сифати



коркард бо махсади баланд бардоштани хрсилнокй ва сифати ангур масали 
бисер мубрам мебошад.

Докторант Масаидов Чдмшеддон Гуфронович дар давраи фаъолияти 
таххихотиаш, бевосита дар интихоби мавзуъ, тахияи барномаи корй ва нахшаи 
тахвими идроиши он, сатх,и омузиши мавзуи илмии интихобгардида аз тарафи 
олимони ватанй ва хоридии дуру наздик бо истифода аз адабиёти илмй, 
гузоштани тадрибаи сахрой, гузаронидани мушохидахои муайян намуди сохт 
ва андозахри геометрию кинематикй барои пошдихди танзимкунандаи сабзиш 
ва таъсири онх,о ба махсулнокии ангур, саривакт гузаронидани чорабинихри 
агротехникии парвариши ангур, даъоварии хосил, коркарди математикию 
омории натидахри илмии ба дастовардашуда, муайян намудани самаранокии 
икдисодии параметрхри тенико-технологии тадхизоти пешкашшаванда ва 
хосилнокй ширкат намудааст.

Натидаи тадхихотхои илмии худро Масаидов 4,.F. дар хисоботу 
махолахои илмй ва дар дамбаст диссертатсияашро барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руи ихтисоси 6D080600 - техникаи 
аграрй ва технология шахсан тайёр ва пешниход намудааст.

Диссертатсияи докторант Масаидов 4,.F. дар хддми 173 сахифаи матнй 
компютери тахия гардидааст. Дар асоси натидахои илмии ба даст овардааш 17 
маводхои илмй, аз думла: 5 адад дар мадаллахои такризшавандаи КОА -  
назди Президента Думхурии Тодикистон, 1 махолаи дар мадаллаи 
байналмилалии сатхи СКОПУС ва 7 макрла дар конференсияхои илмии 
байналмиллаливу думхуриявй ва 2 нахустпатент нашр намудааст. Инчунин 2 
санади дорикунй оиди натидахои КИТ дар истехсолот ба даст овардааст.

Хрло докторант Масаидов 4,.F. дарадаи зарурии корманди илмиро касб 
намудааст ва крбилияти мустахилона ташкилу гузаронидани таххихотхои 
илмиро дар сохаи техникй ва технолога дошта, барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руи ихтисоси 6D080600 - техникаи аграрй 
ва технология (6D080601 -  технология ва васоити механиконии кишоварзй) 
сазовор мебошад.

Доктори иллщои техникй, сарходими 
илмии Филиали Институти богу токпарварй 
ва сабзавоткории АИКТ дар вилояти Сугс
(ФИБТС АИКТ дар в. Сугд)

Имзои д.и.т. Бууодуров Ш. 
Мудири ШК ФИБТС АИКТ С) Тусиазарова Д. 
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